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1.1 8.4.2019 AP Päivitetty sähköisen 

puolesta asioinnin 
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1.2 17.5.2019 AP,OL Lisätty lähete-
hoitopalauteketjua 
koskeva tekstikappale 
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Luvun 6.4., s.18 kohtaa 
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Lisätty vaatimus 
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17 numerointia. 
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1.3 25.11.2019 AP s. 13 luku 6.1. 
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vastaamaan alaikäisen 
kyvykkyyden arvioinnin 
rakenteista 
kirjaamista. Taulukko 
1. ja sitä kuvaava teksti 
muutettu kuvaamaan 
päivitettyä 
luokitusta ”Alaikäisen 
potilastietojen 
luovuttaminen 
huoltajille”. 

1.4 18.6.2020 TJ 
 
 
 

Huomioitu aok:n 
päätöksen vaikutukset 
12 vuoden ikärajaa 
koskeviin 
määrittelyihin.  Eniten 
muutoksia tehty 
lukuun 6.3  
Poistettu vaatimus 
STRQ16.Päivittey 
linkkejä. 
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1 Johdanto  

Sosiaali- ja terveydenhuollon sähköisten asiointipalvelujen käyttäjiltä saaduissa palautteissa yksi 
toivotuimmista toiminnoista on asiointi sähköisesti toisen henkilön puolesta. Tärkeimmät puolesta- 
asioinnin tilanteet terveydenhuollossa koskevat huoltajan mahdollisuutta katsella alaikäisen 
potilastietoja ja asioida hänen puolestaan sekä asiointia täysi-ikäisen puolesta valtuutuksella.  

Huoltaja on voinut asioida alle 10-vuotiaan huollettavansa puolesta Omakannassa syksystä 2016 
lähtien. Huoltaja on voinut katsella Omakannassa alle 10-vuotiaan lapsen reseptejä sekä 
terveystietoja, jotka on tallennettu Kanta-palveluihin 1.8.2016 alkaen. Huoltaja on voinut alaikäisen 
puolesta pyytää reseptin uusimista, kuitata palveluja koskevat informaatiot sekä antaa Kanta-
palveluita koskevan suostumuksen. Tämän dokumentin määrittelyn myötä alaikäisen puolesta 
asiointi ja tietojen näyttäminen huoltajille laajenee koskemaan kaikkia alle 18-vuotiaita alaikäisiä.  

Täysi-ikäinen henkilö voi Suomi.fi-valtuuksissa valtuuttaa toisen henkilön asioimaan puolestaan 
valitsemissaan asioissa. Sähköiset asiointipalvelut voivat hyödyntää Suomi.fi-valtuuksia 
tarkistaessaan,  onko henkilöllä oikeutta asioida toisen puolesta. Suomi.fi-valtuudet palauttaa 
sähköisille asiointipalveluille tiedon siitä, onko henkilöllä oikeus asioida toisen puolesta. Tieto 
perustuu joko perustietorekisteriin (huoltajuustiedot) tai valtuusrekisteriin (sähköiset valtuutukset).  

Dokumentti täydentää THL:n aiemmin julkaisemaa määrittelyä Puolesta-asiointi sosiaali- ja 
terveydenhuollossa (2016). Tässä dokumentissa kuvataan, miten 

• terveydenhuollossa tehtävä alaikäisen kyvykkyydenarviointi ja huoltajiin kohdistuvan kiellon 
kirjaaminen vaikuttavat tietojen näyttämiseen huoltajille. 

• huoltajille luovuttamisen kielto kirjataan ja tallennetaan Potilastiedon arkistoon ja Resepti-
keskukseen.  

• tallennettujen huoltajille luovuttamisen kieltojen perusteella Kanta-palveluissa päätellään, 
voidaanko alaikäisen tietoja luovuttaa huoltajalle Omakannan kautta. 

• huoltajille luovuttamisen kieltoa hyödynnetään terveydenhuollossa ja apteekeissa, niin että 
potilaslakiin (785/1992) perustuva alaikäisen oikeus kieltää tietojensa luovuttaminen huolta-
jille toteutuu. 

Dokumentti tukee sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden käyttöön suunniteltavien 
potilastietojärjestelmien kehittäjiä. Dokumentti toimii myös tukena sosiaali- ja terveydenhuollon 
organisaatioiden tietohallinnon kehittämistyössä sekä Omakannan kehittämisessä. Tätä 
toiminnallista määrittelyä tarkentavat sekä toimeenpanoa ohjeistavat seuraavat dokumentit: 

• Potilastiedon arkiston toiminnalliset vaatimukset sosiaali- ja terveydenhuollon tietojärjestel-
mille 

• Potilastiedon arkisto: rajapintakäyttötapaukset arkiston ja liittyvän järjestelmän välillä 
• Potilastiedon arkiston asiakirjojen kuvailutiedot 
• Resepti-palvelun käyttötapauskuvaukset – potilastietojärjestelmät  
• Resepti-palvelun käyttötapauksiin liittyvät vaatimuslistat – potilastietojärjestelmät  
• Resepti-palvelun käyttötapauskuvaukset – apteekkijärjestelmät  
• Resepti-palvelun käyttötapauksiin liittyvät vaatimuslistat – apteekkijärjestelmät  
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Tietorakenteisiin tulevat muutokset on julkaistu  sosiaali- ja terveydenhuollon kansallisessa 
koodistopalvelussa osana Potilastiedon arkiston ja Resepti-palvelun määrittelyjen tarkennuksia. Kts. 
tarkemmin THL - Alaikäisen potilastietojen luovuttaminen huoltajille  

Dokumentissa esitetyt vaatimukset tulevat osaksi terveydenhuollon toimintamalleja siltä osin, kun ne 
kohdistuvat terveydenhuollon toimintaan.  
 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen Operativiisen toiminnan ohjauksen -yksikkö on toteuttanut 
toiminnalliset määrittelyt yhteistyössä sosiaali- ja terveysministeriön ja Kelan kanssa. Määrittelyiden 
toteutukseen ovat osallistuneet myös THL:n ja STM:n Lapset, nuoret ja perheet – yksiköt. 
 
Määrittely on päivitetty kesällä 2020 Apulaisoikeuskanslerin 11.5.2020 antaman päätöksen (Dnro 
OKV/31/50/2019) johdosta. Aikaisemmassa määrittelyversiossa esitelty toimintamalli, jossa alle 12-
vuotiaalle tuotettiin terveydenhuollon ammattihenkilön muutettavissa oleva oletusarvo 
päätöskyvystä, on poistettu. Ratkaisun toimintamalli alle 12 -vuotiaiden osalta ei vastaa potilaslain 
vaatimuksia.  
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2 Tausta  

Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakas- ja potilastiedot ovat arkaluonteisia henkilötietoja ja niiden 
luovuttaminen kolmansille tahoille edellyttää asiakkaan/potilaan suostumusta tai laissa määriteltyä 
luovutusvelvollisuutta tai -oikeutta. Alaikäisen potilaan tietojen käsittelyyn ja luovuttamiseen liittyy 
erityisvaatimuksia, joiden toteuttaminen on paperipohjaisessa järjestelmässä hoidettu 
tapauskohtaisesti terveydenhuollon ammattihenkilöiden erillisarviointien perusteella.  
 
Kanta-palveluihin kuuluva Omakanta on ollut kansalaisten käytössä toukokuusta 2010 lähtien, jonka 
jälkeen palvelussa on vieraillut yli 2,6 miljoonaa eri käyttäjää. Kuukausittain kirjautumisia 
terveystietojen ja reseptien katseluun on yli 1,2 miljoonaa. Palvelun avaamisesta saakka  puolesta -
asioinnin mahdollisuus on ollut käyttäjien yksi useimmin esitetyistä kehittämistoiveista. Lakia 
sähköisestä lääkemääräyksestä ja lakia sosiaali- ja terveydenhuollon asiakastietojen sähköisestä 
käsittelystä muutettiin vuonna 2014. Tehdyt muutokset mahdollistavat alaikäisen tietojen näkymisen 
huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle Omakannassa. Vuodesta 2016 lähtien huoltajan on ollut 
tietyin rajauksin mahdollista nähdä alle 10-vuotiaan huollettavansa tiedot ja asioida hänen 
puolestaan Omakannan kautta. 
 
Käytännössä puolesta-asioinnin tarve liittyy vanhemman mahdollisuuteen päästä katselemaan 
alaikäisen terveystietoja ja asioimaan alaikäisen lapsen puolesta. Valtiovarainministeriön 
palveluarkkitehtuuriohjelmassa on tuotettu Suomi.fi-valtuudet, jonka avulla mahdollistetaan toisen 
henkilön, yrityksen tai yhteisön puolesta tapahtuva sähköinen asiointi. Kanta-palvelut hyödyntävät 
Suomi.fi-valtuuksia puolesta-asioinnin tilanteissa sekä huoltajuussuhteen tarkistuksessa että jatkossa 
valtuutuksen perusteella tapahtuvassa asioinnissa. 
 
Alaikäisen potilaan asema ja oikeudet on määritelty potilaslaissa (785/1992). Alaikäistä koskevien 
potilasasiakirjamerkintöjen tekeminen on määritelty potilasasiakirja-asetuksessa (298/2009). 
Alaikäisen asemaa tarkasteltaessa on potilaslain lisäksi otettava huomioon myös muita yleislakeja, 
kuten holhoustoimilaki (442/1999). Asiakastietolaki (159/2007) ja laki sähköisestä lääkemääräyksestä 
(61/2007) säätävät tietojen luovuttamisesta sähköisesti Omakannan kautta huoltajalle.  
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3 Ongelman kuvaus 

Ongelma Potilastietojen luovuttaminen huoltajille edellyttää tietoa siitä, onko alaikäinen, jonka 
terveydenhuollon ammattihenkilö on arvioinut kyvykkääksi päättämään hoidostaan, 
sallinut potilastietojensa luovuttamisen huoltajalle tai lailliselle edustajalleen.  

Kyvykkyyden arviointi on yksilöllistä ja tilannekohtaista. Alaikäisellä, joka on kyvykäs 
päättämään hoidostaan, on oikeus kieltää tietojensa luovuttaminen huoltajalle. 

Kyvykkyyden arvioinnin yksilöllisyyden ja tilannekohtaisuuden lisäksi haasteena 
nykytilanteessa on kyvykkyyden ja tiedon luovutuksista kirjatun tiedon pirstaleisuus ja 
epäyhtenäisyys sekä yhtenäisen ohjeistuksen puute erityisesti sähköisissä palveluissa. 
Kirjaamista on ohjeistettu lähinnä potilasasiakirjaoppaassa ja paikallisissa 
toimintamalleissa. 

Vaikutus Tieto alaikäisen ilmaisemasta potilastietojen luovutuskiellosta on kirjattuna asiaan 
liittyviin potilasasiakirjoihin ja tietojärjestelmiin epäyhtenäisellä tavalla. Tieto ei ole 
terveydenhuollon sähköisissä palveluissa ja toiminnassa yhteiskäytössä eikä 
myöskään valtakunnallisten terveydenhuollon tietojärjestelmäpalvelujen 
hyödynnettävissä. 

Seuraus Alaikäisen potilastietojen esittäminen huoltajille sähköisten asiointikanavien kautta ei 
ole mahdollista 10 vuotta täyttäneen alaikäisen huoltajille. Alaikäisen huoltajille 
asettama tietojen luovutuskielto ei ole hyödynnettävissä apteekeissa eikä 
terveydenhuollon organisaatioissa. 

Onnistunut ratkaisu Alaikäisen tietojen huoltajille luovuttamisen kielto tallennetaan siten, että kielto 
huomioidaan erityisesti valtakunnallisessa käyttöliittymäpalvelussa eli Omakannassa. 
Kun alaikäisen huoltajille luovuttamisen kielto on tallennettu, huoltaja ei pääse 
katselemaan alaikäisen tietoja Omakannassa.  
 
Huoltajille luovuttamisen kieltoa voidaan hyödyntää myös niissä tilanteissa, joissa 
terveydenhuolto tai apteekki luovuttavat tietoja huoltajalle joko toimipisteessä 
asioinnin yhteydessä tai sähköisissä asiointipalveluissa. 

 
  

Van
he

ntu
nu

t



 Alaikäisen tietojen näyttäminen huoltajalle 8(23) 
 Toiminnallinen määrittely 
 
  
Operatiivisen toiminnan ohjaus -yksikkö OPER 
                

 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos • Institutet för hälsa och välfärd • National Institute for Health and Welfare 
Mannerheimintie 166, Helsinki, Finland PL/PB/P.O. Box 30, FI-00271 Helsinki, puh/tel +358 29 524 6000 

 

4 Dokumentin laajuus ja rajaukset 

Alaikäisen tietojen luovuttamista huoltajille terveydenhuollossa käsittelevä määrittely on osa 
laajempaa puolesta-asioinnin määrittelykokonaisuutta. Tämän määrittelydokumentin tarkoituksena 
on mahdollistaa huoltajan asiointi alaikäisen lapsen puolesta terveydenhuollossa. Dokumentissa 
kuvataan alaikäisen potilastietojen luovuttaminen huoltajille. Dokumentissa kuvataan myös 
alaikäisen potilastietojen huoltajille luovuttamisen kielto, kun terveydenhuollon ammattihenkilö on 
arvioinut alaikäisen  kyvykkääksi päättämään hoidostaan. Määrittelyssä kuvataan alaikäisen 
potilastietojen huoltajille luovuttamiseen liittyvän kiellon kirjaaminen ja tallentaminen. Dokumentti 
käsittelee pelkästään potilastietojen luovuttamista huoltajille sekä sähköistä asiointia 
terveydenhuollossa. Dokumentaatiota tullaan myöhemmin täydentämään sosiaalihuollon 
asiakastietojen käsittelyn ja tietojen luovuttamisen näkökulmasta. 
 
Terveydenhuollossa tapahtuvaan puolesta-asioinnin organisointiin ja vastuuttamiseen liittyviä 
kysymyksiä ei ole käsitelty tässä määrittelydokumentissa. Puolesta-asioinnin kansalliset 
toimintamallit terveydenhuollon tueksi julkaistaan erikseen. Kansallisissa toimintamalleissa kuvataan 
ja ohjeistetaan laajemmin puolesta-asioinnin kokonaisuuteen liittyviä tilanteita, kuten 
ammattihenkilön arvio alaikäisen etuun perustuvasta tietojen näyttämisen estämisestä 
Omakannassa. Kyseisessä tilanteessa potilastietojen luovuttaminen huoltajille ja alaikäiselle itselleen 
estetään viivästämällä asiakirjamerkinnät.  Tämän määrittelyn mukainen huoltajille luovuttamisen 
kielto kirjataan vain niissä tilanteissa, joissa alaikäinen itse haluaa kieltää tietojen luovuttamisen 
huoltajille. 
 
Dokumentissa esitetyt vaatimukset, jotka kohdistuvat Potilastiedon arkistoon, 
Tiedonhallintapalveluun, Reseptikeskukseen ja terveydenhuollon tietojärjestelmiin, esitetään myös 
seuraavissa dokumenteissa: 

- Potilastiedon arkiston toiminnalliset vaatimukset sosiaali- ja terveydenhuollon tietojärjestel-
mille 

- Potilastiedon arkisto: rajapintakäyttötapaukset arkiston ja liittyvän järjestelmän välillä 
- Potilastiedon arkiston asiakirjojen kuvailutiedot 
- Resepti-palvelun käyttötapauskuvaukset – potilastietojärjestelmät  
- Resepti-palvelun käyttötapauksiin liittyvät vaatimuslistat – potilastietojärjestelmät  
- Resepti-palvelun käyttötapauskuvaukset – apteekkijärjestelmät  
- Resepti-palvelun käyttötapauksiin liittyvät vaatimuslistat – apteekkijärjestelmät  

Dokumentissa esitetyt vaatimukset alaikäisen tietojen luovuttamisesta huoltajille ovat sovellettavissa 
myös terveydenhuollon alueellisiin sähköisiin asiointipalveluihin. Sähköisen asiointipalvelun, joka 
tarjoaa alaikäistä koskevaa potilastietoa huoltajien nähtäväksi, on pystyttävä rajaamaan tietojen 
näkymistä alaikäisen tekemän huoltajille luovuttamisen kiellon mukaisesti.  
 
Määrittelyyn eivät kuulu: 
• Muiden puolesta asioinnin oikeuteen liittyvien sääntöjen määrittely (huoltajuuden rajoitteet 

jne.). Ko. määrittely löytyy dokumentista Sähköinen puolesta-asiointi sosiaali- ja terveydenhuol-
lossa – Yleiskuvaus 1.2 (https://thl.fi/fi/web/tiedonhallinta-sosiaali-ja-terveysalalla/maaraykset-ja-
maarittelyt/maarittelyt-sotelle-yhteisesti) 

• Omakannan käyttöliittymää koskeva alaikäisen puolesta asioinnin määrittely. Omakantaa koske-
va määrittely tuotetaan omassa projektissaan. 

• Terveydenhuollon toimintamallien päivitys, ohjeistus ja mahdollinen koulutus.   
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5 Ohjaava sääntely 

Säännös  Teksti 

Potilaslaki 6 § 1 mom. Potilasta on hoidettava yhteisymmärryksessä hänen kanssaan. 
Potilaslaki 7 §  Alaikäisen potilaan mielipide hoitotoimenpiteeseen on selvitettävä silloin, kun 

se on hänen ikäänsä ja kehitystasoonsa nähden mahdollista. Jos alaikäinen 
ikänsä ja kehitystasonsa perusteella kykenee päättämään hoidostaan, häntä 
on hoidettava yhteisymmärryksessä hänen kanssaan. 

Potilaslaki 9 § 2 mom. Jos alaikäinen potilas ikäänsä ja kehitystasoonsa nähden kykenee päättämään 
hoidostaan, hänellä on oikeus kieltää terveydentilaansa ja hoitoansa koskevien 
tietojen antaminen huoltajalleen tai muulle lailliselle edustajalleen. 

Potilasasiakirja-asetus 19 §  Jos alaikäistä potilasta hoidetaan potilaan asemasta ja oikeuksista annetun 
lain 7 §:n 1 momentissa tarkoitetussa tilanteessa yhteisymmärryksessä hänen 
kanssaan, tästä tulee tehdä merkinnät potilasasiakirjoihin. Merkinnöistä tulee 
käydä ilmi myös, salliiko alaikäinen potilas terveydentilaansa tai kyseistä hoitoa 
koskevien tietojen antamisen hänen huoltajalleen tai muulle lailliselle edusta-
jalleen vai onko hän potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 9 §:n 2 mo-
mentin mukaisesti kieltänyt tietojen antamisen. 

Asiakastietolaki 19 § 4 
mom. ja lääkemääräyslaki 
17 § 4 mom. 

Alaikäisen potilaan tiedot saa luovuttaa kansalaisen käyttöliittymän kautta 
potilaan lisäksi hänen huoltajalleen tai muulle lailliselle edustajalleen. Tietojen 
luovutuksessa on tällöin otettava huomioon, mitä potilaan asemasta ja oikeuk-
sista annetun lain 9 §:n 2 momentissa säädetään alaikäisen potilaan oikeudes-
ta kieltää terveydentilaansa koskevien tietojen antaminen potilaan huoltajalle 
tai muulle lailliselle edustajalle. Tietojen saanti käyttöliittymän avulla ei vaikuta 
potilaan henkilötietolain mukaiseen tarkastusoikeuteen. 

Yleissopimus lapsen 
oikeuksista, 12 ja 16 artikla 

YK:n lapsen oikeuksia koskevan yleissopimuksen mukaan kaikessa lasta 
koskevassa päätöksenteossa on ensisijaisesti otettava huomioon lapsen etu. 
Sopimus on Suomessa laintasoinen säädös. Sen 12 artiklan mukaan lapsella on 
oikeus ilmaista omat mielipiteensä kaikissa itseään koskevissa asioissa ja ne on 
otettava huomioon lapsen iän ja kehitystason mukaisesti. Sopimuksen 16 
artikla vahvistaa lapsen oikeutta yksityisyyteen. 
 
Lapsella on oikeus yksityisyyteen myös vanhempien ja lapsen kanssa 
työskentelevien aikuisten osalta. Lapsen salassa pidettävien sosiaali- ja 
terveydenhuollon asiakastietojen saattaminen lapsen vanhempien nähtäville 
voi loukata lapsen yksityisyyttä, jos lapsi ei ole antanut tietojen jakamiseen 
lupaa. Sopimus ja kansalliset alaikäisen tietosuojaa koskevat säännökset mm. 
Potilaslaissa, lastensuojelulaissa ja hallintolaissa korostavat alaikäisen potilaan 
aseman ja itsemääräämisoikeuden kunnioittamista, potilaan kuulemista ja 
suostumuksen merkitystä sosiaali- ja terveydenhuollossa. 

 
Alaikäisen itsemääräämisoikeudesta on kysymys silloin, kun lapsen henkilöoikeudellista asemaa 
muuttava tai lapseen muuten kohdistuva toimenpide ei vaadi huoltajan suostumusta ollakseen 
pätevä tai laillinen. Potilaslaissa ei mainita tiettyä ikää lapsen itsemääräämisoikeudelle, vaan lain 7 
§:ssä viitataan ”ikään ja kehitystasoon” itsemääräämisoikeuden edellytyksenä.  Alaikäisen 
tahdonilmaisua hoitoonsa liittyen voidaan pitää pätevänä, jos alaikäisellä on asian laatuun nähden 
riittävä päättämiskyky, alaikäinen on saanut asianmukaista tietoa tarjolla olevista 
hoitovaihtoehdoista ja niiden seurauksista, alaikäinen on harkinnut asiaa huolellisesti ja lisäksi hän on 
ilmaissut tahtonsa ilman pakkoa tai painostusta. Vaatimus tietoon liittyvästä suostumuksesta tulee 

Van
he

ntu
nu

t



 Alaikäisen tietojen näyttäminen huoltajalle 10(23) 
 Toiminnallinen määrittely 
 
  
Operatiivisen toiminnan ohjaus -yksikkö OPER 
                

 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos • Institutet för hälsa och välfärd • National Institute for Health and Welfare 
Mannerheimintie 166, Helsinki, Finland PL/PB/P.O. Box 30, FI-00271 Helsinki, puh/tel +358 29 524 6000 

 

ilmi potilaslain 5 §:stä ja etenkin lain esitöistä, jossa tuodaan esille tiedonsaannin ja potilaan 
itsemääräämisoikeuden yhteys. (Ks. esim Pollari 2011; Lohiniva-Kerkelä 2007; Pahlman 2007.)  
 
Lapsen oikeuksien joutuessa ristiriitaan perheen ja erityisesti vanhempien oikeuksien kanssa tilanne 
on ensisijaisesti ratkaistava lapsen edun mukaisesti. Potilasasiakirjaoppaassa on tulkittu potilaslain 7 
§:ää siten, että huoltaja (huoltajat) päättää alaikäisen hoidosta vain tilanteissa, joissa alaikäinen ei ole 
siihen riittävän kehittynyt. 
 
Kun alaikäinen kykenee päättämään itse hoidostaan, siitä on tehtävä merkinnät potilasasiakirjoihin. 
Potilasasiakirja-asetuksen mukaan kyvykkyystiedon lisäksi alaikäisen kannanotto potilastietojen 
luovuttamiseen huoltajille on kirjattava asiaan liittyviin potilasasiakirjoihin. 
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6 Alaikäisen tietojen huoltajille luovuttamista koskevat yleiset vaatimukset  

Priorisoidut tarpeet sidosryhmittäin 

Alla on listattu dokumentin valmisteluvaiheen asiantuntijatyöpajoissa esille nousseet tarpeet. 
Tarpeet esitetään asiantuntijoiden nimeämässä prioriteettijärjestyksessä. Tarpeista on johdettu 
luvuissa 6 ja 7 esitetyt vaatimukset.   
 
Käyttäjä- ja asiakastarpeet 

Huoltajan tulee nähdä huollettavan potilas- ja asiakastiedot Omakannasta.  

Huoltajan tulee pystyä lähettämään reseptin uudistamispyyntö. 

Kyvykkään alaikäisen täytyy pystyä kieltämään potilastietojensa tai reseptiensä luovuttaminen huoltajille. 
Alaikäisen on voitava perua tekemänsä huoltajille luovuttamisen kielto siinä toimintayksikössä, joka on asettanut 
kiellon. 
Tietoa huoltajille luovuttamisesta ei saa muokata toisessa terveydenhuollon toimintayksikössä. Kiellon purkaminen 
tapahtuu ammattihenkilön kautta ja asia käydään läpi ammattihenkilön kanssa (potilasturvallisuusnäkökulma).   
Tieto huoltajille kielletyistä käynneistä ja resepteistä täytyy näkyä alaikäiselle itselleen. 
Terveydenhuollon ammattilaistarpeet  
Terveydenhuollon ammattihenkilön tulee pystyä kirjaamaan alaikäisen tekemä tietojen huoltajille luovuttamisen 
kielto potilastietojärjestelmän avulla käynteihin tai hoitojaksoihin ja reseptiin. 
Kaikki palvelutapahtuman aikana syntyneet tiedot pitää pystyä estämään huoltajilta, eli käynti tai hoitojakso ja kaikki 
siihen liittyvät potilasmerkinnät, mukaan lukien laboratorio- ja kuvantamistutkimukset ja lähetteet. Ammattihenki-
lön on nähtävä, että palvelutapahtuman tietojen luovuttaminen huoltajille on kielletty. Kiellon toimivuus edellyttää, 
että merkinnät ja tutkimukset ovat liitetty ko. kiellettyyn palvelutapahtumaan. 
Reseptitietojen luovuttamisen kieltäminen erikseen tulee olla mahdollista. 
Tieto huoltajille luovuttamisesta täytyy pystyä merkitsemään takautuvasti tai palvelutapahtuman päätyttyä. 
Tieto huoltajille luovuttamisesta täytyy pystyä kirjaamaan minkä tahansa palvelutapahtumaan liittyvän merkinnän 
yhteydessä ja sen tulee kattaa koko palvelutapahtuma ja siihen liittyvät merkinnät 
Tietojärjestelmän tulee näyttää käyttäjälle, mikäli palvelutapahtuman tietojen ja siihen liitettyjen potilastietojen 
näyttäminen huoltajille on kielletty.  
Terveydenhuollon ammattihenkilöiden tulee nähdä myös toisissa toimintayksiköissä huoltajille luovuttamisen kiellot 
haettujen tietojen yhteydessä. 
Apteekkien ammattilaistarpeet 
Tietojärjestelmän tulee huomauttaa käyttäjää, mikäli reseptitietojen näyttäminen huoltajille on kielletty.   
Kun huoltajilta kielletty resepti haetaan toimitettavaksi, apteekkijärjestelmä antaa kiellosta erillisen huomautuksen 
järjestelmää käyttävälle farmasistille. 
 

6.1 Kyvykkyyden arviointi ja sen kirjaaminen terveydenhuollossa 

Hoidosta vastaava terveydenhuollon ammattihenkilö arvioi, kykeneekö alaikäinen päättämään 
hoidostaan ja tietojensa luovuttamisesta. Tehty kyvykkyyden arviointi on hoitotilannekohtainen ja se 
on voimassa kyseisen käynnin tai hoitojakson ajan. Alaikäisen kohdalla tilanne on arvioitava ja 
kyvykkyystietoa tarvittaessa tarkistettava potilaslain ja potilasasiakirjaoppaan mukaisesti. 
 
Kun terveydenhuollon ammattihenkilö katsoo alaikäisen olevan kykenevä itsenäisesti päättämään 
hoidostaan, hänen on tehtävä asiasta potilasasiakirjamerkintä. Merkintään sisältyy kannanotto siitä, 
kenen kanssa yhteisymmärryksessä potilasta hoidetaan sekä perusteet ratkaisulle.  
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Terveydenhuollon ammattihenkilön kyvykkääksi arvioima alaikäinen voi halutessaan kieltää 
tietojensa luovuttamisen huoltajalle. Potilaslain 9.2 §:n mukaan alaikäisellä on oikeus kieltää 
antamasta huoltajalleen tai muulle lailliselle edustajalleen sellaiseen hoitoonsa liittyviä potilastietoja, 
josta hän on itse kyvykäs  päättämään. Lähtökohtaisesti alaikäisen tiedot näytetään huoltajille, ellei 
alaikäinen kiellä tietojensa luovuttamista huoltajille. Terveydenhuollon ammattihenkilön on 
informoitava kyvykkääksi toteamaansa alaikäistä potilastietojen näkymisestä Omakannassa ja 
mahdollisissa muissa alueellisissa sähköisissä asiointipalveluissa sekä potilaan mahdollisuudesta 
kieltää tietojen näkyminen huoltajilta. Annetusta informaatiosta tulee käydä ilmi myös, että 
salliessaan tietojen näkymisen huoltajille, tiedot ovat huoltajien nähtävissä Omakannan kautta siihen 
saakka kunnes alaikäinen täyttää 18 vuotta. Tieto annetusta informaatiosta on kirjattava 
potilasasiakirjoihin. 
 
Alaikäisen kyvykkyys arvioidaan palvelutapahtumakohtaisesti. Kyvykkyyden arviointi ja mahdollinen 
tietojen luovuttamisen kielto koskee pelkästään yksittäistä palvelutapahtumaa. Sähköisen reseptin 
kohdalla huoltajille luovuttamisen kielto tehdään jokaisen reseptin kohdalla erikseen.  
 
Tieto palvelutapahtuman yhteydessä arvioidusta alaikäisen kyvykkyydestä kirjataan siinä 
terveydenhuollon yksikössä, jossa kyvykkyys on arvioitu. Kyvykkyystiedon kirjaamisessa ja 
mahdollisessa korjaamisessa noudatetaan potilaslain ja potilasasiakirja-asetuksen säännöksiä ja 
potilasmerkinnän tekemisestä laadittuja kirjaamisohjeita ja käyttötapauksia. Vastuu kyvykkyyden 
arvioinnista on alaikäisen hoidosta vastaavalla terveydenhuollon ammattihenkilöllä. 
 
6.2 Huoltajille luovuttamisen kiellon kirjaaminen terveydenhuollossa 

Alaikäinen voi kieltää käynnin tai hoitojakson tietojen sekä reseptien tietojen näyttämisen huoltajille, 
jos terveydenhuollon ammattihenkilö on arvioinut kyseisen käynnin tai hoitojakson yhteydessä hänet 
kyvykkääksi päättämään hoidostaan ja asiakirjojen luovuttamisesta. Terveydenhuollon 
ammattihenkilö kirjaa huoltajille luovuttamisen kiellon rakenteisesti potilaskertomusmerkintöjen 
yhteydessä. Kielto koskee kaikkea kyseiseen käyntiin tai hoitojaksoon (palvelutapahtumaan) liittyvän 
tiedon näyttämistä huoltajille. Palvelutapahtuma sitoo kaikki kyseisen palvelun tuottamisesta 
syntyneet potilasmerkinnät yhteen. Reseptiin huoltajille luovuttamisen kiellon kirjaa 
lääkkeenmäärääjä, joka on määräämässä tai on aiemmin määrännyt kyseisen reseptin ja samalla 
arvioinut alaikäisen kyvykkyyden.  
 
Potilastietojärjestelmän tulee mahdollistaa huoltajille luovuttamisen kiellon kirjaaminen alaikäiselle 
potilaalle tilanteessa, jossa kyvykkyys on arvioitu ja ehdot kiellon kirjaamiselle täyttyvät. Kiellon 
tekemiselle ei siis ole ikärajaa. Kyvykkyyden  arvioinnin ja huoltajille luovuttamisen kiellon  
käyttöönoton jälkeen poistuu myös nyt Omakannassa käytössä oleva 10 vuoden ikäraja. Kun 
huoltajille luovuttamisen kielto kirjataan potilastietojärjestelmään, se kohdistetaan selkeästi tiettyyn 
käyntiin/hoitojaksoon ja/tai reseptiin/resepteihin.  
 
Huoltajille luovuttamisen kiellon kirjaaminen edellyttää voimassa olevaan hoitosuhdetta. Käyntiin tai 
hoitojaksoon kohdistuvan huoltajille luovuttamisen kiellon voi kirjata henkilö, jolla on oikeus tehdä 
merkintöjä potilaskertomukseen. Vastuu merkinnän oikeellisuudesta on hoidosta vastaavalla 
terveydenhuollon ammattihenkilöllä. 
 
Tieto huoltajille luovuttamisesta on mahdollista kirjata jälkikäteen ja poistaa vain sen 
palvelunantajan yksikössä, jossa alaikäisen kyvykkyys on arvioitu.Tietoa huoltajille luovuttamisesta ei 
ole mahdollista päivittää toisen palvelunantajan yksiköissä. Asetetun huoltajille luovuttamisen kiellon 
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poistaminen edellyttää hoidosta vastaavan ammattihenkilön ja alaikäisen potilaan välillä käytävää 
keskustelua ja potilaskertomusmerkintöjä. 
 
Reseptiin kohdistuva huoltajille luovuttamisen kielto on mahdollista kirjata jälkikäteen. Tieto 
huoltajille luovuttamisesta on myös mahdollista poistaa korjaamalla reseptiä. Muu kuin alkuperäinen 
lääkkeen määrääjä voi muuttaa huoltajille luovuttamisen kieltoa alaikäisen pyytäessä. Tällöin 
alaikäisen kyvykkyys tulee arvioida. On kuitenkin suositeltavaa ohjata alaikäinen alkuperäisen 
lääkkeen määrääjän organisaatioon, jos reseptiin ei ole tarve tehdä muita muutoksia kuin lisätä tai 
poistaa huoltajille luovuttamisen kielto. Kuten edellä todettu, huoltajille luovuttamisen kiellon 
lisääminen tai poistaminen edellyttää hoidosta vastaavan ammattihenkilön ja alaikäisen potilaan 
välillä käytävää keskustelua sekä potilaskertomusmerkintöjä. 
 
Potilastietojärjestelmä tallentaa tiedon huoltajille luovuttamisesta rakenteisesti Potilastiedon 
arkistoon tallennettavalle palvelutapahtuma-asiakirjalle palvelunantajan rekisteriin. Reseptiä koskeva 
tieto huoltajille luovuttamisesta tallennetaan reseptin tietoihin.  
 
Kanta-palvelut palauttaa tiedon huoltajille luovuttamisen kiellosta tietoja hakeville tietojärjestelmille. 
Huoltajille luovuttamisen kielto on näytettävä potilastietojärjestelmässä terveydenhuollon 
ammattihenkilölle aina kun kiellettyjä potilastietoja ja reseptejä tarkastellaan. Mikäli 
palvelutapahtumaan, johon terveydenhuollon ammattihenkilö on kirjaamassa 
potilaskertomusmerkintää, on aiemmin tallennettu huoltajille luovuttamisen kielto, niin tieto 
näytetään kyseiseen palvelutapahtumaan liittyvien merkintöjen yhteydessä.  
 
Kanta-palvelut palauttaa tiedon huoltajille luovuttamisen kiellosta myös silloin, kun alaikäisen lähete-
hoitopalauteketjun osaan kohdistuu kielto. Potilastietojärjestelmä näyttää toisen organisaation 
lähetteeseen tai hoitopalautteeseen (eli siihen liittyvään palvelutapahtumaan) kirjatun tiedon 
huoltajille luovuttamisen kiellosta silloin, kun oman organisaation palvelutapahtumaan ei kohdistu 
alaikäisen potilastietoja koskevaa luovutuskieltoa eli tieto puuttuu tai alaikäinen ei ole kyvykäs 
päättämään hoidostaan tai alaikäinen sallii tietojensa luovuttamisen. Lähete-hoitopalauteketjuun 
kohdistuva kielto näytetään, kun oman organisaation palvelutapahtuma on käynnistynyt toisen 
organisaation lähetteen tai hoitopalautteen perusteella. 
 
6.3 Alaikäisen päätöskyvyn arvio ja tahto tietojen luovuttamisesta huoltajille kirjataan 

potilastietojärjestelmään  

Huoltajille luovuttamisen kiellon kirjaaminen tulee olla mahdollista kaikkien alaikäisten 
potilastietoihin. Potilastietojärjestelmä vaatii ammattihenkilöä ottamaan kantaa jokaisen alaikäisen 
potilaan kyvykkyyteen päättää hoidostaan jokaisen käyntikerran/ hoitojakson yhteydessä. 
Potilastietojärjestelmän on tuotettava palvelutapahtuma-asiakirjalle ja reseptiin aina joku Taulukon 1. 
arvoista. Tietoa ei saa jättää tyhjäksi. 
 
Taulukko 1. Potilastietojärjestelmän toiminnot alaikäisen kyvykkyyden ja tietojen luovutuskiellon kirjaamisessa 

Vaihtoehto Ammattihenkilön toimintamalli  Tietojen luovuttaminen 
huoltajille 

Ei päätöskykyinen alaikäinen, 
tiedot luovutetaan huoltajille 

Terveydenhuollon ammattihenkilö voi kirjata 
tämän vaihtoehdon  arvioituaan, ettei alaikäinen 
kykene päättämään hoidostaan. 
Alle 12-vuotiaalle potilastietojärjestelmä tuottaa 
tämän vaihtoehdon oletuksena. 

Tiedot näytetään huoltajille 
Omakannassa ja luovutetaan 
huoltajille 
terveydenhuollossa. 
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Päätöskykyinen alaikäinen, sallii 
tietojensa luovuttamisen 
huoltajille 

Terveydenhuollon ammattihenkilö voi kirjata 
tämän vaihtoehdon arvioituaan, että alaikäinen 
kykenee päättämään hoidostaan ja alaikäinen 
haluaa luovuttaa tiedot huoltajille.  

Tiedot näytetään huoltajille 
Omakannassa ja luovutetaan 
huoltajille 
terveydenhuollossa. 

Päätöskykyinen alaikäinen, 
kieltää tietojensa luovuttamisen 
huoltajilta 

Terveydenhuollon ammattihenkilö voi kirjata 
tämän vaihtoehdon arvioituaan, että alaikäinen 
kykenee päättämään hoidostaan ja alaikäinen 
kieltää tietojen luovuttamisen huoltajille.  

Tietoja ei näytetä huoltajille 
Omakannassa eikä luovuteta 
huoltajille 
terveydenhuollossa. 

Alaikäisen päätöskyky ei 
tiedossa, tietoja ei luovuteta 
huoltajille 

Tätä vaihtoehtoa saa käyttää vain silloin, kun 
alaikäisen kykyä päättää omasta hoidostaan ole 
voitu arvioida, koska häntä ei ole tavattu tai 
häneen ei ole muutoin ollut henkilökohtaista 
yhteyttä. Ammattihenkilön tulee muuttaa tämän 
luokan arvo siinä vaiheessa, kun alaikäisen 
päätöskyky on mahdollista selvittää.  
 
Kun alaikäistä koskevaan palvelutapahtumaan 
muodostetaan terveydenhuollossa asiakirjoja 
ennen alaikäisen tapaamista, tulee 
ammattihenkilön kirjata, että alaikäisen 
potilastietoja ei luovuteta huoltajille, koska 
hänen päätöskykyään ei ole voitu selvittää. 
Tämän luokan arvo voidaan tallentaa myös 
niissä tilanteissa, joissa potilastietojärjestelmä 
tallentaa asiakirjoja ilman ammattihenkilön 
toimenpiteitä. Alaikäisen potilastietoja ei tällöin 
näytetä huoltajille Omakannassa. 

Tietoja ei näytetä huoltajille 
Omakannassa.  
Terveydenhuollon 
ammattihenkilön  on 
varmistettava alaikäisen 
tahto ennen tietojen 
luovuttamista huoltajille. 

 
Jos alaikäisen palvelutapahtumaan muodostetaan asiakirjoja ennen potilaan tapaamista, tulee 
ammattihenkilön kirjata, että alaikäisen päätöskyky ei tiedossa, tietoja ei luovuteta huoltajille. 
Alaikäisen päätöskyky ei tiedossa–vaihtoehto voidaan tallentaa myös niissä tilanteissa, joissa 
potilastietojärjestelmä tallentaa asiakirjoja ilman ammattihenkilön toimenpiteitä.  Jos 
ammattihenkilö on kuitenkin ottanut kantaa huoltajille luovuttamisen kiellon tilaan aikaisemmin 
palvelutapahtumassa, ei  aikaisempaa ammattihenkilön tallentamaa tietoa saa muuttaa 
potilastietojärjestelmän tarjoamalla oletuksella.  Ammattihenkilön tulee muuttaa ”Alaikäisen 
päätöskyky ei tiedossa, tietoja ei luovuteta huoltajille” -tila sen jälkeen, kun alaikäinen on tavattu ja 
alaikäisen tahto tietojen luovuttamiseen on selvitetty. 
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Tiedon potilastietojen luovuttamisesta huoltajille kirjaaminen
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huoltajilleluovutustieto 

palvelutapahtuma-
asiakirjan 

kuvailutietoihin

Tallenna asiakirjat
Huoltaji lleluovutustiedon 

poiminta ja käyttö 

Tallenna 
potilasmerkinnät

 
Kuva 1. Tiedon huoltajille luovuttamisen kiellosta kirjaaminen 
 
Alaikäisen itsemääräämisoikeuden toteutuminen varmistetaan vaatimalla terveydenhuollon 
ammattihenkilöä ottamaan kantaa alaikäisen kyvykkyyteen. Toiminnallisuuden tarkoituksena on 
estää tilanteet, joissa alaikäisen arkaluontoisia tietoja luovutetaan huoltajalle vahingossa. Vaatimus 
kannanoton kirjaamisesta toimii myös ammattihenkilön työn tukena ja turvana. 
 
 
6.4 Alaikäisen potilastietojen luovuttaminen huoltajille terveydenhuollossa, apteekissa 

ja Omakannassa 

Alaikäisen tietoja voidaan luovuttaa huoltajille tai muulle lailliselle edustajalle terveydenhuollossa ja 
apteekeissa sähköisten palvelujen (Omakanta ja alueelliset sähköiset asiointipalvelut) kautta tai 
toimipisteessä asioinnin yhteydessä.  
 
Omakanta tai muu potilastietoja näyttävä sähköinen asiointipalvelu näyttää alaikäisen Potilastiedon 
arkistoon tallennetut potilasmerkinnät huoltajille, jos ammattihenkilö kyvykkääksi arvioima 
alaikäinen ei ole kieltänyt tietojen luovuttamista huoltajille.  Tiedot luovutetaan huoltajille, jotka ovat 
vahvasti tunnistettu ja joiden oikeus asioida alaikäisen puolesta on varmistettu Suomi.fi –valtuuksista. 
Omakanta näyttää huoltajille samat terveystiedot, jotka alaikäinen itsekin näkee Omakannan kautta, 
lukuunottamatta huoltajille luovuttamisen kiellon alaisia tietoja. 
 
Terveydenhuollon ammattihenkilön tai sähköisen asiointipalvelun on selvitettävä alaikäisen 
asettamat, tietojen huoltajille luovuttamista koskevat kiellot, ennen alaikäisen potilastietojen 
luovuttamista huoltajille tai hänen muulle lailliselle edustajalleen. Terveydenhuollon 
ammattihenkilön on saatava tieto siitä, että tietojen luovuttaminen huoltajille on kielletty, kun hän 
katsoo ja käyttää palvelutapahtumatietoja, lähetteitä ja hoitopalautteita, yksittäisiä potilasmerkintöjä 
ja reseptitietoja. Huoltajalle ei luovuteta käyntien tai hoitojaksojen (palvelutapahtumien) tietoja, 
niihin liittyviä potilaskertomusmerkintöjä eikä reseptejä, joihin liittyy huoltajille luovuttamisen kielto. 
Myöskään huoltajilta kiellettyyn palvelutapahtumaan tai reseptiin liittyviä lokitietoja ei luovuteta 
huoltajalle. Huoltajalle ei saa ilmaista, että osa tiedosta on rajattu pois hänen näkyvistään. 
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Ne lääkemääräykset, joiden luovuttamisen huoltajalle alaikäinen potilas on kieltänyt, eivät saa näkyä 
terveydenhuollossa, apteekissa tai Omakannan (tai muun sähköisen asiointipalvelun) kautta potilaan 
huoltajalle esitettävässä/tulostettavassa reseptiyhteenvedossa tai muissa tulosteissa.   
 
Omakanta näyttää alaikäiselle lokitiedot huoltajalle Omakannan kautta luovutetuista tiedoista. Myös 
muissa asiointipalveluissa on kerättävä lokitiedot tilanteista, joissa huoltaja on asioinut alaikäisen 
puolesta ja käsitellyt alaikäisen tietoja. 
 
Alaikäisen potilastietojen luovuttaminen Omakannassa ja muissa sähköisissä asiointipalveluissa 
päätellään seuraavasti (ks. kuva 1): 
 

A. Alle 18-vuotiaan potilaan tiedot luovutetaan sähköisesti huoltajalle, jos 

• Huoltajuus on voimassa.  
• Huoltajuuden päätyttyä alaikäisen tietoja ei näytetä ollenkaan. 

• Tietojen näyttämistä ei ole viivästetty. 
• Alaikäinen ei ole kieltänyt tietojen näyttämistä huoltajalle.  

• Kielto koskee kaikkia huoltajia eli kiellettyjä tietoja ei saa näyttää/luovuttaa 
kenellekään huoltajista. 

B. Palvelutapahtuman tiedot näkyvät huoltajalle vasta, kun arkistoon on tallennettu palve-
lutapahtumaan liittyviä potilasasiakirjoja. Ns. ”tyhjien palvelutapahtumien” tietoja ei luo-
vuteta huoltajille. 

C. Ajanvaraustiedot voidaan estää näkymästä Omakannassa siinä vaiheessa, kun potilastie-
tojärjestelmät tallentavat ajanvarausasiakirjoja Kanta-palveluihin Sote-ajanvaraus: yleis-
kuvaus ja vaatimukset mukaisesti. Tätä ennen tietojen näyttäminen Omakannassa rat-
kaistaan erikseen kohdan B mukaisesti. 

D. Lähetteitä ja hoitopalautteita, jotka kuuluvat kiellettyyn palvelutapahtumaan ei näytetä 
Omakannassa. Omakanta ei näytä myöskään lähetteen vastaanottavassa päässä arkistoi-
tuja, lähetteen käsittelyyn liittyviä, palvelutapahtuma- tai lähete- tai hoitopalautetietoja 
huoltajalle.  

 
Muutoin huoltajan asiointioikeudesta alaikäisen puolesta on otettava huomioon yleiskuvaus 
Sähköinen puolesta-asiointi sosiaali- ja terveydenhuollossa  1.2 (https://thl.fi/fi/web/tiedonhallinta-
sosiaali-ja-terveysalalla/maaraykset-ja-maarittelyt/maarittelyt-sotelle-yhteisesti). Omakannan, 
apteekkijärjestelmien sekä potilastietojärjestelmien pyynnöissä on erotettava huoltaja valtakirjalla 
asioivasta. Tietojen luovutuksen rajoitukset eivät koske valtakirjalla asioivia. 
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Omakanta Potilastiedon arkisto Reseptikeskus

Hae Potilastiedon arkiston 
asiakirjojen kuvailutiedot

Onko puolesta-asioinnin oikeutta?

Onko palvelutapahtuma-asiakirjalla kieltotieto

Suodata (viivästetyt) ja hae asiakirjat

Käsittele vastaussanoma

Käsittele ja näytä asiakirjatiedot
(lajittele ja suodata)

Palauta kuvailutiedot

Palauta asiakirjat

ei

Ei

Palauta ilmoitus
(haussa ei osumia)

Tietojen luovuttaminen huoltajille

Sähköisten reseptien
 tarkastelu

Hae reseptin kuvailutiedot Onko reseptillä kieltotieto? 

Palauta ilmoitus
(haussa ei osumia)

Potilasasiakirjojen 
tarkastelu

Palauta reseptitiedot

kyllä

ei

kyllä

kyllä

 

Kuva 2. Alaikäisen tietojen luovuttaminen Omakannan kautta 
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6.5 Tilakaavio alaikäisen tietojen luovuttamisesta sähköisesti huoltajille 

Tiedot 
luovutetaan

Tietoja ei 
luovuteta

Tiedot 
luovutetaan

Todetaan kyvykkääksi

Alaikäinen ei kiellä 
tietojen luovuttamista

Alaikäinen

Alaikäinen kieltää 
tietojen luovuttamisen

Tietoa ei enää 
käsitellä

Täyttää 18 vuotta

Täyttää 18-vuotta

 

Kuva 3. Tilakaavio tietojen luovuttamisesta sähköisesti huoltajille  

Alkutilanteessa tietojen luovuttaminen huoltajlle päätellään alaikäisen iän perusteella. Alle 18-
vuotiaiden tiedot luovutetaan huoltajille. Kyvykäs alaikäinen voi itse päättää tietojensa 
luovuttamisesta huoltajlle palvelutapahtumakohtaisesti terveydenhuollon ammattihenkilön 
vastaanotolla. Henkilö on lain mukaan kyvykäs päättämään itsenäisesti hoidostaan saavuttaessaan 
täysi-ikäisyyden. Tällöin henkilöllä ei ole virallisia hoidostaan vastaavia huoltajia eli tietojen 
luovutusta huoltajalle ei enää tarkisteta eikä tietoja luovuteta huoltajalle Omakannassa.  
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7 Siirtymävaihe  

Terveydenhuollossa sähköisen puolesta-asioinnin mahdollisuudet laajenevat vaiheittain. Nykyinen 
puolesta-asioinnin rajoittuminen alle 10-vuotiaiden huoltajiin tulee poistumaan alaikäisen asettaman 
huoltajille luovuttamisen kiellon toteutuksen myötä. Puolesta-asiointi kattaa jatkossa kaikkien 
alaikäisten (0-17 v.) huoltajat ja sähköisellä valtuudella asioivat täysi-ikäiset.  

Alaikäisen puolesta asioinnin laajeneminen edellyttää muutoksia Kanta-palveluihin sekä Kanta-
palveluihin liittyneisiin potilastieto- ja apteekkijärjestelmiin. Kanta-palvelujen kehitys tapahtuu 
Kanta.fi-sivuilla julkaistun julkaisuaikataulun mukaisesti. Toteutus tietojärjestelmiin kestää 
määrittelyiden valmistumisen jälkeen vähintään vuoden ja edellyttää terveydenhuollon 
organisaatioiden sitoutumista ja rahoitusta järjestelmämuutoksiin. 

Huoltajille luovuttamisen kieltoa tukevien järjestelmäversioiden kehittäminen ja levittäminen 
terveydenhuoltoon tulee viemään aikaa. Siirtymävaihe siitä, että ensimmäinen palvelunantaja on 
ottanut muutoksia tukevan järjestelmäversion käyttöönsä siihen, että kaikilla terveydenhuollon 
palvelunantajilla ja apteekeilla on käytössä  huoltajille luovuttamisen kiellon kirjaamisen 
mahdollistava järjestelmä, tulee kestämään vähintään vuoden. 

Siirtymävaiheen aikana tehtävät muutokset saattavat aiheuttaa sen, että joidenkin alaikäisten 
terveystiedot jäävät tietyn aikavälin osalta pysyvästi näyttämättä huoltajille Omakannassa. Kyseinen 
tilanne koskettaa alaikäisiä, jotka ovat siirtymävaiheen aikaan yli 10-vuotiaita ja asioivat 
terveydenhuollon yksikössä, jonka potilastietojärjestelmä ei tue huoltajille luovuttamisen kieltoa. 
Kyseisissä tapauksissa Omakannassa näytetään lapsen alle 10-vuotiaana muodostuneet terveystiedot 
sekä tiedot siitä hetkestä lähtien, kun potilastietojärjestelmässä on mahdollista kirjata huoltajille 
luovuttamisen kielto. Terveydenhuoltoa ei edellytetä kirjaamaan huoltajille luovuttamisen kieltoa 
takautuvasti alaikäisen käynteihin/hoitojaksoihin. 
 

Alaikäisten puolesta asioinnin laajentamisen siirtymävaiheen yleiset periaatteet ovat seuraavat: 

- Potilaan ja hänen puolestaan asioivan mahdollisuudet tietojen katseluun sekä sähköiseen 
asiointiin eivät heikkene missään em. vaiheissa. Puolesta-asioinnin mahdollisuudet, 
toiminnot ja sisällöt laajenevat vaiheittain.  

- Alaikäisen puolesta asioinnin siirtymävaiheessa noudatetaan STM:n päättämää 10 vuoden 
ikärajaa. Siirtymävaiheen ajan huoltajalle näytetään luovutuskieltoa tukemattomista 
järjestelmistä Kanta-palveluihin  tallennetut alle 10-vuotiaiden tiedot.  

- Pitkä siirtymävaihe aiheuttaa viestinnällisiä haasteita. Terveydenhuollon käyttöönotot tulisi 
ajoittaa mahdollisimman lyhyelle aikavälille, jolloin siirtymävaihe kokonaisuudessaan olisi 
lyhyempi. 

Kunnes terveydenhuollon potilastietojärjestelmät tukevat huoltajille luovuttamisen kiellon 
kirjaamista, toimitaan aikaisempien ohjeistusten ja toimintamallien mukaisesti. 

Siirtymävaiheessa toimiminen edellyttää, että alaikäisen tietoja huoltajille esittävällä 
tietojärjestelmällä on tiedossa, tukeeko tiedot tuottava terveydenhuollon organisaatiossa käytössä 
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oleva potilastietojärjestelmän versio huoltajille luovuttamisen kieltoa. Siirtymävaiheen toimintaa on 
kuvattu alla Omakannan näkökulmasta. Samat säännöt ovat sovellettavissa muihinkin alaikäisten 
potilastietoja huoltajille näyttäviin järjestelmiin. 

Potilastiedon arkistoon ja Reseptikeskukseen tallennetuista asiakirjoista näytetään Omakannassa 
huoltajille  siirtymävaiheen jälkeenkin vain 1.8.2016 alkaen muodostuneita alaikäisen potilastietoja. 
Muuten alaikäisen tietojen näyttäminen siirtymävaiheessa on tiivistetty alla olevaan taulukkoon 2. 
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Taulukko 2. Siirtymäajan säännöt alaikäisen tietojen luovuttamisessa huoltajalle Omakannassa 
Rajoite – Terveydenhuollon toimi Mitä näytetään ja kenelle 
Asiakirja on viivästetty. Asiakirja ei näy Omakannassa henkilölle itselleen eikä hänen 

puolestaan asioivalle. Säilytetään nykyinen logiikka 
Omakannassa. 

Merkintöjen luovuttamiseen huoltajille ei ole otettu 
kantaa – Järjestelmä ei tue huoltajille luovuttamisen 
kieltoa. Palvelutapahtumasta (käynti/hoitojakso) ei ole 
arkistoitu kuin palvelutapahtuma-asiakirja, eli käyntiin 
ei liity asiakirjoja.  

Käyntiä ei näytetä alaikäisen puolesta asioivalle. 
Käytännössä merkinnät joudutaan olemaan näyttämättä, 
koska Omakanta ei tiedä, onko käynti tyhjä siksi, että asiakirjat 
on viivästetty alaikäisen asettaman kiellon vuoksi. Säilytetään 
nykyinen logiikka Omakannassa. 

Merkintöjen luovuttamiseen huoltajille ei ole otettu 
kantaa – Järjestelmä ei tue huoltajille luovuttamisen 
kieltoa. Käyntiin liittyy potilasasiakirjoja, eli on 
Omakannassa näytettävää tietoa 

Käynti näytetään, jos siihen liittyy asiakirjoja, jotka ovat 
muodostuneet tai joita on muokattu lapsen ollessa alle 10-
vuotias. Säilytetään nykyinen logiikka Omakannassa. 

Palvelutapahtuman (käynti/hoitojakso) tietojen 
luovuttaminen huoltajalle on kielletty -  Järjestelmä 
tukee huoltaille luovuttamisen kieltoa.  

Palvelutapahtumaan (käyntiin/hoitojaksoon) liittyviä tietoja ei 
näytetä huoltajille. 

Palvelutapahtuman (käynti/hoitojakso) tietojen 
luovuttamista huoltajille ei ole kielletty – Järjestelmä 
tukee huoltajille luovuttamisen kieltoa. 
Palvelutapahtumaan (käynti/hoitojakso) liittyy 
potilasasiakirjoja eli on Omakannassa näytettävää 
tietoa 

Näytetään, jos alaikäinen on alle 18 v. asiointihetkellä. 
 

Palvelutapahtuman (käynti/hoitojakso) tietojen 
luovuttamista huoltajille ei ole kielletty – Järjestelmä 
tukee huoltajille luovuttamisen kieltoa. 
Palvelutapahtumasta (käynti/hoitojakso) ei ole 
arkistoitu kuin palvelutapahtuma-asiakirja, eli käyntiin  
ei liity asiakirjoja. 

Palvelutapahtumia, joihin ei liity hoitoasiakirjoja (eli tyhjiä 
palvelutapahtumia) ei näytetä huoltajille. 
 
 

Reseptin tietojen luovuttaminen huoltajalle on 
kielletty -  Järjestelmä tukee huoltajille luovuttamisen 
kieltoa. 

Ei näytetä huoltajalle mitään tietoja reseptistä. 

Reseptin tietojen luovuttamista huoltajille ei ole 
kielletty – Järjestelmä tukee huoltajille luovuttamisen 
kieltoa. 

Näytetään jos lapsi alle 18 v. (asiointihetkellä) 
 

Reseptin tietojen luovuttamista huoltajille ei ole 
kielletty – Järjestelmä ei tue huoltajille luovuttamisen 
kieltoa. 

Näytetään resepti, jos resepti on kirjoitettu kun lapsi ollut alle 
10-vuotias. Ei näytetä, jos lapsi ollut 10v. tai vanhempi, kun 
resepti on kirjoitettu. Säilytetään nykyinen logiikka 
Omakannassa. 

Tiedonhallintapalvelun informaatio, suostumus, kiellot 
ja tahdonilmaisut. 

Toimitaan kuten tällä hetkellä, paitsi että puolesta-asioinnin 
ikärajaksi tulee 18 vuotta.  

Tiedonhallintapalvelun koosteet  Koosteissa ei näytetä huoltajalle tietoja, jotka ovat 
muodostuneet kielletyn käynnin/hoitojakson aikana. 
Myöskään viivästettyjä tietoja ei näytetä.  
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8 Vaatimustaulukko  

ID Vaatimus Tärkeys 
Potilastietojärjestelmiä koskevat vaatimukset. (Huom. Reseptiin liittyvät vaatimukset koskevat myös 
sosiaalihuollon asiakastietojärjestelmiä, jos ne mahdollistavat reseptien laatimisen). 

Pakollinen 

STRQ1 Käyttäjän tulee pystyä kirjaamaan tieto huoltajille luovuttamisesta alaikäisen tietoihin poti-
laskertomusmerkintöjä tehdessään. Tieto huoltajille luovuttamisesta kohdistuu käynnin tai 
hoitojakson (palvelutapahtuman) kaikkiin tietoihin.  

Pakollinen 

STRQ2 Käyttäjän tulee pystyä muuttamaan tietoa huoltajille luovuttamisesta käynnin tai hoitojak-
son tietoihin myös palvelutapahtuman päätyttyä. 

Pakollinen 

STRQ3 Käyttäjän tulee pystyä kirjaamaan reseptille tieto huoltajille luovuttamisesta.  Pakollinen 

STRQ4 Potilastietojärjestelmä tallentaa tiedon huoltajille luovuttamisesta reseptin tietoihin. (ks. 
lääkitysmäärittelyt, Käyttötapauksiin liittyvät vaatimuslistat – potilastietojärjestelmät)  

Pakollinen 

STRQ5 Potilastietojärjestelmä liittää tiedon huoltajille luovuttamisesta palvelutapahtumaan. Tieto 
luovuttamisesta kohdistuu kaikkiin palvelutapahtumaan liittyviin tietoihin (käyn-
nin/käyntien/hoitojakson tiedot, potilaskertomusmerkinnät, laboratorio- ja kuvantamistut-
kimukset, lähetteet ja hoitopalautteet).  

Pakollinen 

STRQ6 Potilastietojärjestelmä huomauttaa käyttäjää, jos reseptin tietojen luovuttaminen huoltajille 
kielletään ja resepti on kirjoitettu sellaisen palvelutapahtuman yhteydessä, jonka tietojen 
luovuttamista ei ole kielletty huoltajille ja palvelutapahtumatunnus on tiedossa. 

Pakollinen 

STRQ7 Potilastietojärjestelmä huomauttaa käyttäjää, jos palvelutapahtuman tietojen huoltajille 
luovuttaminen on kielletty ja palvelutapahtumassa on kirjoitettu reseptejä, joiden tietojen 
luovuttamista huoltajille ei ole kielletty.  

Pakollinen 

STRQ8 Potilastietojärjestelmä tallentaa potilaskertomusmerkintöjä koskevan tiedon huoltajille 
luovuttamisesta palvelutapahtuma-asiakirjan kuvailutietoihin.  

Pakollinen 

STRQ9 Potilastietojärjestelmä näyttää käyttäjälle kyseiseen palvelutapahtumaan liittyviä potilasker-
tomustietoja katseltaessa tai käsiteltäessä, jos palvelutapahtuma-asiakirjaan liittyy kielto 
tietojen luovuttamisesta huoltajille tai alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvittää -merkintä. 

Pakollinen 

STRQ10 Potilastietojärjestelmä näyttää käyttäjälle lähete-hoitopalauteketjuun liittyvän tiedon huol-
tajille luovuttamisen kiellosta, kun lähetteitä tai hoitopalautteita haetaan Potilastiedon 
arkistosta. 

Pakollinen 

STRQ11 Potilastietojärjestelmä näyttää käyttäjälle reseptin tietoja katsellessa tai sitä käsiteltäessä, 
jos reseptiin kohdistuu kielto tietojen luovuttamisesta huoltajille tai merkinnän siitä, jos 
alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvittää. 

Pakollinen 

STRQ12 Potilastietojärjestelmä näyttää käyttäjälle Tiedonhallintapalvelusta haettuihin koostetietoi-
hin kohdistuvat huoltajia koskevat tietojen luovutuskiellot tai merkinnän siitä, jos alaikäisen 
tahtoa ei ole voitu selvittää.  

Pakollinen 

STRQ13 Käyttäjän muuttaessa tietoa huoltajille luovuttamisesta, potilastietojärjestelmä korjaa palve-
lutapahtuma-asiakirjaa ja tallentaa palvelutapahtuma-asiakirjan uuden version Potilastiedon 
arkistoon.  

Pakollinen 

STRQ14 Palvelutapahtumaan, joka on arkistoitu henkilön ollessa alaikäinen, jätetään huoltajille luo-
vutustieto, jos palvelutapahtumaa versioidaan sen jälkeen, kun henkilö on täysi-ikäinen. 

Pakollinen 

STRQ15 Reseptiä koskevan tiedon huoltajille luovuttamisesta muuttuessa, käyttäjä kirjaa tiedon 
korjaamalla reseptiä reseptin korjaamista koskevien vaatimusten mukaisesti.  

Pakollinen 

STRQ16 Poistettu   

STRQ17 Kun potilastietojärjestelmä pyytää reseptiyhteenvetotulostetta Reseptikeskuksesta, 
potilastietojärjestelmä ilmoittaa erillisellä koodistolla, jos huoltaja asioi alaikäisen puolesta. 
Huoltajalle luovutettavaan yhteenvetotulosteeseen eivät tulostu reseptit, joiden luovutta-
minen huoltajille on kielletty tai alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvittää.   

Pakollinen 

Potilastiedon arkistoa ja Reseptikeskusta koskevat vaatimukset  

STRQ20 Potilastiedon arkisto palauttaa tiedon huoltajille luovuttamisesta potilastietojärjestelmille 
arkistoitujen asiakirjojen kuvailutiedoissa potilaan ollessa alaikäinen. 

Pakollinen 

STRQ21 Potilastiedon arkisto palauttaa potilastietojärjestelmille tiedon lähete-hoitopalauteketjun 
osaan kohdistuvasta huoltajille luovuttamisen kiellosta tai alaikäisen tahtoa ei ole voitu 

Pakollinen 
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selvittää –merkinnästä, jos oman organisaation kyseiseen palvelutapahtumaan ei kohdistu 
kieltoa. 

STRQ22 Tiedonhallintapalvelu palauttaa tiedon huoltajille luovuttamisesta niiden koostemerkintöjen 
mukana, jotka kuuluvat huoltajilta kiellettyyn palvelutapahtumaan tai, joissa on alaikäisen 
tahtoa ei ole voitu selvittää -merkintä.   

Pakollinen 

STRQ23 Reseptikeskus palauttaa tiedon huoltajille luovuttamisesta potilastietojärjestelmille ja ap-
teekkijärjestelmille reseptitietojen hauissa.   

Pakollinen 

STRQ24 Omakannan tekemissä alaikäisen puolesta asioinnin pyynnöissä Potilastiedon arkisto palaut-
taa Omakannalle ne palvelutapahtumatiedot, asiakirjojen kuvailutiedot ja asiakirjat, joihin ei 
liity kieltoa huoltajille luovuttamisesta tai alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvittää -merkintää. 

Pakollinen 

STRQ25 Omakannan tekemissä alaikäisen puolesta asioinnin pyynnöissä Reseptikeskus palauttaa 
Omakannalle reseptit, joihin ei kohdistu kieltoa huoltajille luovuttamisesta tai alaikäisen 
tahtoa ei ole voitu selvittää -merkintää. Pyynnöissä on erotettava huoltaja valtakirjalla asioi-
vasta. 

Pakollinen 

STRQ26 Potilastiedon arkisto ei luovuta Omakannalle alaikäisen puolesta asioinnin tilanteessa 
• luovutusilmoituksen (LILM) perusteella muodostuneita luovutuslokimerkintöjä (ei 

näytetä tietoja lokiriveistä, joissa arkiston palvelupyyntö on PP32)  
• luovutuslokitietoja tiedoista, jotka on luovutettu kielletystä palvelutapahtumasta 

tai joissa on alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvittää -merkintä. 
• luovutuslokitietoja tiedoista, jotka on haettu kielletyn tai alaikäisen tahtoa ei ole 

voitu selvittää -merkinnän sisältävän palvelutapahtuman aikana. 

Pakollinen 

STRQ27 Reseptikeskus ei puolesta-asioinnin tilanteessa luovuta Omakannalle lokitietoja niiden resep-
tien luovutuksista, joihin kohdistuu huoltajille luovutuskielto tai alaikäisen tahtoa ei ole voitu 
selvittää -merkintä.  

Pakollinen 

STRQ28 Puolesta-asioinnin tilanteessa Reseptikeskus ei tuota yhteenvetotulosteeseen reseptejä, 
joiden luovuttaminen huoltajille on kielletty tai joissa on alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvit-
tää -merkintä.  

Pakollinen 

Apteekkijärjestelmiä koskevat vaatimukset  

STRQ30 Käyttäjän käsitellessä reseptitietoja, apteekkijärjestelmä huomauttaa käyttäjää, mikäli resep-
tiin kohdistuu huoltajille luovuttamisen kielto tai alaikäisen tahtoa ei ole voitu selvittää -
merkintä.   

Pakollinen 

STRQ31 Käyttäjälle pitää näyttää reseptiin liittyvä tieto huoltajille luovuttamisen kiellosta reseptin 
tiedoissa.  

Pakollinen 

STRQ32 Apteekkijärjestelmän pyytäessä Reseptikeskukselta reseptiyhteenvetoa ja jäljennöstä ulko-
maanmatkaa varten, apteekkijärjestelmä ilmoittaa erillisellä koodistolla Reseptikeskukseen, 
jos tuloste luovutetaan huoltajille. Huoltajille luovutettavaan yhteenvetotulosteeseen ei 
tulostu reseptejä, joiden luovuttaminen huoltajille on kielletty tai joissa on alaikäisen tahtoa 
ei ole voitu selvittää -merkintä. 
 

Pakollinen 

Omakantaa koskevat vaatimukset  
STRQ40 Omakanta näyttää alaikäiselle hänen tekemänsä huoltajille luovuttamisen kiellot. Alaikäinen 

ei voi poistaa kieltoja Omakannan kautta. 
Pakollinen 

STRQ41 Huoltaja näkee Potilastiedon arkiston ja Reseptikeskuksen Omakannalle palauttamien käyn-
tien ja hoitojaksojen tiedot ja reseptit ja pystyy lähettämään reseptin uudistamispyyntöjä. 

Pakollinen 

STRQ42 Omakanta näyttää huoltajalle ne alaikäisen tietoja koskevat luovutuslokitiedot, jotka Potilas-
tiedon arkisto ja Reseptikeskus luovuttaa Omakannalle.  

Pakollinen 

STRQ43 Omakanta näyttää alaikäiselle lokitiedot siitä, milloin huoltaja on tiedoissa käynyt tai mitä 
toimintoja huoltaja on palvelussa käyttänyt. 

Pakollinen 

Kaikkia järjestelmiä koskeva vaatimus 

STRQ50 Potilastiedon arkistoon ja Reseptikeskukseen kohdistuvissa pyynnöissä on erotettava huolta-
ja valtakirjalla asioivasta, jos järjestelmä tukee sekä alaikäisen puolesta asiointia ja valtuudel-
la puolesta asiointia Tietojen luovutuksen rajoitukset eivät koske valtuudella asioivia. Ala-
ikäisen puolesta ei voi asioida valtuudella. 

Pakollinen 
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